
Papež: Rozpor mezi vědou
a vírou se dá překonat

Compiled 28.6.2014 23:26:49 by Document Globe ®   1

Papež: Rozpor mezi vědou a vírou se dá překonat

19:00, 27.9.2009, autor: jet
Praha - V obecném a uhlazeném duchu proběhlo v neděli v podvečer ve Vladislavském sále Pražského hradu setkání
papeže Benedikta XVI. s českou akademickou obcí.

Jediným lehce naznačeným konfrontačním bodem mohla být osoba mistra Jana Husa, jednoho z dávných rektorů
pražské univerzity upáleného za jeho snahu o reformu církve.

Rektor Univerzity Karlovy Václav Hampl připomněl, že předchozí papež, Jan Pavel II., při návštěvě Prahy v roce 1990
Jana Husa zmínil a určité přehodnocení jeho odkazu pak následovalo, i když nesladilo všechny úhly pohledu.

Nynější papež citoval už odpoledne, při setkání se zástupci ekumenické rady církví, rovněž slova Jana Pavla II. o
"hluboké lítosti nad krutou smrtí" Jana Husa. Sám Benedikt XVI. vlastní hodnocení událostí kolem smrti reformátora
podrobněji nerozvíjel a při setkání s českými akademiky ji vůbec nezmínil.

Rozum a víra mají vlastní prostor
Poznamenal, že rozpor mezi vědou a náboženstvím je možné překonat. Víra i rozum se podle něj vzájemně podporují
a každý má svůj prostor k uplatnění.

Papež zdůraznil, že vždy dbal na akademickou svobodu, a obecně varoval, že v dnešním světě se objevují snahy sklonit
užívání rozumu a akademické bádání před ideologickým nátlakem a ekonomickými zájmy.

Žádný jiný sporný bod, například odmítavý pohled Vatikánu na některé prvky lékařského výzkumu, Benedikt XVI.neřešil.


